Item magis jure legati legavit Anthonio, filio Anthonii Kricher concepto cum 
Anna filia dicti testatoris, videlicet XV libras monete Sedunensis, quas idem testa-
tor recuperavit ab heredibus quondam Anthonii Burguiner, quas idem legatarius 
débet /S. 88/ percipere et habere super omnibus bonis dicti testatoris, antequam 
fiant divisiones de bonis ipsius testatoris. 

Item dictus testator quoad Annam et dementem, eius filios legitimos, eos 
dimittit ad tenorem eorum contractuum. 

Item ordinavit liberis dicti Clementis, eius filii, scilicet Andrée et Johan-
nis [!], liberorum [!] dicti Clementis, in eorumdem liberorum tutorem ordinavit et 
instituit in tutorem, videlicet dementem Inderbechen et in reconsilliatores [!] 
ipsius tutoris instituit Petrum Falwier juniorem, mercatorem. 

Item magis ordinavit et legavit Brigide et Barbillie, filiabus quondam vene-
rabilis domini Johannis Inderbechen, filii dicti testatoris, videlicet quartam partem 
omnium et singularum presiarum et recollecturarum bonorum ipsius testatoris et2 

mobilium et inmobilium quorumcunque ipsarum Brigide et Barbillie vita durante 
et post obitum earundem, si habeant liberos legitimos procreatos, ipsis liberis dat 
fundum ipsorum bonorum, scilicet quarte partis et dicta bona mobilia et si una 
ipsarum Brigide et Barbillie habeat liberos legitimos et non alia, quod habeat et 
habere debeat ipsam medietatem quarte partis bonorum et econtra, si autem 
habeant ambe liberos, tunc in equali rata et si non habeant liberos legitimos, rever-
tantur ad troncum. /S. 89/ Quibus filiabus instituit in earum tutorem discretum 
virum Anthonium Triebman, capitaneum. 

1 Glockenturm; von cymbalum, -i, n. = Glocke. 
2 Es folgt gestrichen post obitum earundem si. 
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Item dédit Anne, sue uxori, unam vaccam lactabilem eligendam ex quattuor 
vaccis. 

Item magis dédit dicte Anne, eius uxori, eius mansionem intérim, quod erit in 
statu viduali dumtaxat, videlicet in uno stabulo, grangia juxta grangiam domini 
Pétri Villienci, canonici Sedunensis, et Berthodi Palliettaz, et duas caméras, una 
supra aliam, unacum earundem fundo a parte meridionali juxta edifficia Anthillioz 
Kalbermatter et Berthodi Palliettaz, et hoc dumtaxat intérim, quod erit in statu 
viduali. 

Item magis unam peciam saffranterie in Monte Ordeo sub premissa conditio-
ne et post obitum dicte Anne, quod premissa donata dicte Anne, eius uxori, rever-
tantur veris heredibus suis ipsius testatoris. 

Item magis dédit dicte Anne unam vestem forratam3 nobilis coloris et pre
missa legavit dicte Anne post obitum ipsius testatoris. 

Item magis legavit Anne, eius uxori, unam plateam terre4 en laz ChandoU 
linaz pro conficiendo unum curtile sufficiens et unam canaperiam amplitudine 
seminis unius cum dimidia fichillinata sub condicione premissa. 

Item instituit Thome, filio Johannis Allacris, in tutorem, videlicet Petrum 
Fawier, mercatorem seniorem, incolam Sedunensem, quem rogat 5-et omnia lega-
ta superius facta cum honore et onere supportando-5 etc. 

In ceteris vero bonis suis sibi ordinavit suos heredes, quibus jure hereditario 
pervenire possent et /S. 90/ debent. 

Item idem testator dixit, quod Clemens, eius filius illegittimus, habuit et 
recuperavit ab ipso testatore, videlicet L13 [?] libras, quas voluit debere deffalcari 
de sua rata bonorum perveniendorum ad tenorem quittancie recepte per Johannem 
Rong, notarium. 

Revocans et hoc vult valere debere secundum franchesias civitatis Sedu
nensis et statuta patrie Vallesii. 

Testes: Andreas Ciaret, Clemens Schelbetter, Johannes Caloz6. 
Actum Seduni in domo habitationis ipsius testatoris, die XIX mensis octo-

bris, anno Domini millesimo Ve LXmo primo. 
Johannes Borcardi, notarius. Christoforus Sartoris, notarius. Michael Ru-

mieri, notarius. 

3 Fprratus, furratus = mit Pelz oder Fell gefüttert. 
4 Über der Zeile von gleicher Hand nachgetragen. 
55 Zusatz von gleicher Hand am Ende der Seite. 
6 Gefolgt von gestrichen Johannes ... [Familienname nicht mehr lesbar]. 
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2 

7565, 10. Juli, Sitten, im Haus des Kodizillators. 

Kodizill des Hans Indenbechen, Burger von Sitten und alt Vizelandeshauptmann. 

ACS, Min. A 302, S. 359-362 (Notariatsminute) 

Codicillus providi viri Hans Indembechen [!], civis et olim viceballivi 
Sedunensis. 

Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, indictione octa-
va et die décima mensis julii, in mei notarii etc. fuit personaliter constitutus provi-
dus vir Hans Indembechen [!], civis et olim viceballivus Sedunensis, qui compos 
mente, sensu, loquela et intellectu per Dei omnipotentis gratiam et in sua bona 
memoria existens, reminiscens et ad sui memoriam reducens olim a quatuor vel 
quinque annis citra vel circa suum ultimum testamentum nuncupativum fecisse et 
condidisse, cum tarnen voluntas hominis sit ambulatoria usque ad mortem7-muta-
ta voluntate-7 circa quedam, que in dicto suo ultimo testamento non continentur, 
per présentes codicillos vul[t], jubet et ordinat in hunc sequentem modum: 

Et primo considerato coniugali amore quem habet et gerit erga Anilliam, eius 
uxorem charissimam, sibi Anillie dat, donat, largitur et contribuit, videlicet duo 
dolia vini /S. 360/ ex omnibus doleis vini8 ad dictum codicilatorem pertinentibus, 
que duo ipsa Anillia maluerit9 continentia suum ipsius Anillie vinum tempore sue 
vite humane et tempore, quo ipsa Anillia habebit vineas poseriarum sibi per pre-
dictum codicillatorem factarum aut alias vinum reponendum haberit et non alias 
nee ulterius. 

Item sibi Anillie, sue uxori charissime, dat, legat et concedit, videlicet unam 
eultricam [!], super qua ipsi coniuges requieseunt vel dormiunt, ad vitam ipsius 
donatricis, sine aliqua contraditione utendam, que tarnen premissa post obitum et 
ab humanis deces[s]um predicte Anillie reverti debeant veris heredibus predicti 
Hans Indenbechen, codicillatoris. 

Item magis vul[t], jubet et ordinat, dat, legat jure legati et ultime voluntatis 
testandi, si casus sit dumtaxat et non alias, quod Anthonius, filius quondam 
Anthonii Crucher, olim pi[n]cerne reverendissimi domini quondam Adriani de 
Ryedmatten, coneeptus cum Anillia, eiusdem codicillatoris filia, ab humanis 
decesserit, videlicet liberis sive natis masculis natis et nascendis Anillie, sue filie10, 
uxoris honesti viri Arnoldi Kalbermatter /S. 361/ civis, mercatoris et castellani 
moderni Sedunensis, et cum eodem Arnoldo coneeptis et proereandis masculis 
dumtaxat, videlicet possessionem sive predium omnimodum de Lechandolynaz 
sitam penes baroniam civitatis Sedunensis et partium continens très partes, nempe 

77 Am linken Rand von gleicher Hand nachgetragen. 
8 Von gleicher Hand über der Zeile. 
9 Es folgt gestrichen et hoc ad. 
10 Es folgt gestrichen legittime. 
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unam partem sibi perventam predicto codicillatori per divisiones factas per domi
nos cives Sedunenses et alias duas ex acquisito per ipsum facto, scilicet de una par
te a Petro Curwallaz et alia a Bertherino de Fran, ad mentem suorum jurium, que 
habere asserit ipse codicillator juxta suos veros confines, cum fundo, juribus, per-
tinenciis, appendenciis, ingressibus et egressibus honoribusque et oneribus suis 
universis et singulis super bonis et rebus super donatis per ipsos supranominatos 
donatarios supportandis et deserviendis. 

Cetera vero omnia universa et singula alia contenta et descripta in predicto 
suo condito testamento recepto per discretos viros Christoforum Salthoris , civem 
Sedunensem, Johannem Borcardi, notarios, et asserit providum virum Michaelem 
Rumeri, notarium, fuisse tune presentem, sed ignorât, an fuerit constipulator in 
omnibus et singulis suis clausulis et partibus, confirmavit /S. 362/, laudavit et 
aprobavit, prout per présentes laudat, confirmât et approbat ac valere cum presen-
ti suo codicillo vult et jubet meliori modo, via juris et forma, quibus melius et effi-
catius valere poterit secundum usum, franchesias et libellâtes civitatis Sedunensis 
ac omnibus aliis jure vel juribus, quibus melius valere et locum habere. Volens 
pariter idem codicillator, quod omnes et singulas personas [!] contra huiusmodi 
suum testamentum et codicillum venire volentes perder[ent] omnem jus et actio-
nem, quod et quam habuissent aut habere pretenderent super bonis predicti codi
cillatoris, excludensque ipsos contra huiusmodi suum testamentum et codicillum 
venire volentes pro quinque solidis maurisiensium monete Sedunensis semel et 
mediantibus illis exclusos esse vult et jubet. 

De quibus premissis idem codicillator ex suo huiusmodi codicillo confici et 
fieri unum publicum instrumentum vel tot, quod fuerit opus et requirentur. 

Actum Seduni, in stupha domus sue habitationis, presentibus ibidem probis 
viris Gaspardo de Alto prato, cive Sedunensi, Clémente Schlyester, incola Sedu-
nensi, et Petro Corboz de Burgo Sancti Pétri Montis Jovis, testibus, et me Antho-
nio Quintin, notario qui etc. 

3 

7565, 30. Juli, Sitten, vor dem Haus des Hans Indenbechen. 

Testament der Anna Triebman, Gattin des Hans Indenbechen, Burger von Sitten 
und alt Vizelandeshauptmann. 

STA, AT, Nr. 296 (Pergamenturkunde, 41x21.5 cm) 

In nomine sanete et individue Trinitatis Patris, Filii et Spiritus sancti, Amen. 
Anno a / natalibus Domini nostri Jhesu Christi currente millesimo quingentesimo 
sexagesimo quinto et die trigesima mensis julii, Seduni, pro foribus aedium provi-
di / viri Hans In den Bechen, civis et pridem viceballivi Sedunensis, fuit persona-

11 Verschreibung für Sartoris. 
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liter constituta Anna Triebman, uxor prefati Hans Indenbechen, eadem graviter 
laborans / morbo epidimie, suorum tarnen quinque sensuum compos, suum fecit, 
condidit et ordinavit testamentum nuncupativum et ultimam voluntatem nuncupa-
tivam in hune qui / sequitur modum: 

Primo animam suam Deo omnipotenti et beatae Marie virgini, eius genetrici, 
ac omnibus caelesti[s] curie incolis et electis humiliter et devote commendavit, / 
corpus vero suum vita solutum ecclesiasticae sepulturae tradendum ordinavit ad 
caeteros Christi fidèles Sedunenses ibique sua funeralia honeste peragi jussit, 
prout bonum / visum fuerit honestae mulieri Catharinae NansoZy relictae quondam 
honesti viri Heinrici Triebman, aurifabri, quam constituit exequutricem sui pre-
sentis testamenti, / cui etiam commisit pauperes spiritu, ut ipsos sibi commissos 
habeat et ipsis distribuât, prout sibi bonum visum fuerit. 

Item ulterius dicta testatrix quodam singulari / amore et favore, quibus incli-
natur in dictam Catharinam Nansozf et merito ob multifaria et innumerabilia eius 
officia et bénéficia in dictam testatricem collata sibi / donat, legat donatione testa-
mentali et irrevocabili, prout melius fieri potest secundum usus, ritus, mores et sta
tuta patriae huius Vallesii, videlicet quinquaginta libras maurisiensium / semel. 

Item Johanni Tryebman, serratori, incolae Sedunensi, eius affini, dat et legat 
donatione testamentali, videlicet viginti libras maurisiensium semel. 

Item Petro / Wyestiner, vexillifero, Joanni, eius fratri, et Barbiliae, relictae 
quondam honesti viri Adriani de Riedtmatten, eorum sorori, omnibus simul vigin
ti libras maurisiensium / semel. 

Item magis honestae mulieri Philippae, uxori Pétri Falvier senioris, legat 
decem libras maurisiensium semel. 

Item magis Brygidae, filiae dicti Hans Indenbechen, I sui mariti, legat eius 
tunicam viridem. 

Item magis Barbiliae, filiae dicti sui viris, legat eius tunicam jecurei12 coloris 
(vulgo) den leberfarben rock. 

Item magis / legat honestae mulieri Margaretae, uxori egregii viri Anthonii 
Triebman, capitanei, civis et olim syndici Sedunensis, videlicet unum nigrum vilu-
teum13 numérale14. 

Item / magis legat Christinae, filiae praefati capitanei, videlicet (vulgo) ein 
verschlagnen girtell, qui est in eius testatricis quadam parva arcula. 

Item magis legat Catarinae, / filiae quondam Heinrici Tryebman, aurifabri, 
eius filiolae, (vulgo) ire leberfarben schamalottin15 ermel. 

Item magis legat Margaretae, uxori Anthonii Grand, unum / humerale panni 
nigri zonis viluteis et optimum suum flammeum. 

Item magis legat Annae, uxori Clementis Schliechter, eius novum amicto-
rium (vulgo) schurtz. I 

Item magis legat Christinae, relictae quondam Anthonii Kalbermatter, suto-
ris, unum humerale panni nigri duobus zonis viluteis. 

12 Von iecur, iecoris, n. = die Leber. 
13 Von villutus, -a, -um = zottig, samtig. 
14 Schulterkleid. 
15 Von lat. camelotum,/rartz. c(h)amelot,/<?me.s Wolltuch (Mittellateinisches Wörterbuch, IL, 

Lieferung 1, Sp. 108, und Glossaire des patois de la Suisse Romande, III, S. 50). 
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Reliquis autem suis bonis, de / quibus supra non fit mentio, constituit suos 
heredes universales, scilicet liberos legitimos dicti quondam Heinrici Triebman, 
aurifabri. 

Et hoc vult et precipit dicta Anna, / testatrix, suum esse ultimum testamentum 
nuncupativum, quod vult et precipit valere et in suis vi et vigore persistere, prout 
melius et efficatius valere poterit, / vigore sui ultimi testamenti nuncupativi tam 
jure canonico et civili quam statutorum patriae Vallesii ac privillegiorum civitatis 
Sedunensis omnique alio jure, quo / melius et efficatius persistere possit, revocans 
omnia alia testamenta, si quae prius per ipsam fuerint condita, precipiens huius 
suae ultimae voluntatis nuncupative / per me notarium publicum subsignatum 
unum publicum testationis instrumentum confici seu plura consimilia ad opus 
quorum intererit testesque apponi sic vocantes: / predictus Hans Indenbechen, 
eius maritus, Joannes Wyestiner, burgensis Vespiae, incola Sedunensis, Clemens 
Schlyechter I et ego Jacobus Im Steynhus, civis Sedunensis et publicus sacri et im-
perialis palatii notarius, qui premissa / rogatus recepi, registravi, per tarnen alium 
notarium coadiutorem meum ingrossare feci meque nomine et signeto / meis soli-
tis subsignavi in vim et veritatis testimonium omnium et singulorum premissorum. 

Jacobus Im Steynhuss, notarius. 

4 

1573, 20. März, Sitten, im Haus der Erben des verstorbenen 
Arnold Kalbermatter. 

Tausch von Anteil an Haus und anderen Gebäuden in Sitten, im Viertel Malacuria, 
beim Leukertor, gegen Anteil an Mühle und Walke bei St. Georg, im Nordosten des 
Leukertors, zwischen den Kindern des Clemens Indenbechen, Müller von Sitten, 
und dessen Schwester Anna, Witwe des Arnold Kalbermatter, Burger, Kaufmann 

und Kastlan von Sitten. 

ACS, Min. A 308, S. 21-26 (Notariatsminute) 

Concambium factum per et inter honestum virum Nycolaum Kalbermatter, 
vallis Sause, tutorem eoque nomine Johannis, Anne et Marie, liberorum honesti 
viri Clementis Inbechen, molitoris Sedunensis, procreatorum cum Margareta, eius 
uxore legittima, filia providi viri Anthonii Willis, olim castellani Vespie, ex una, et 
Annam Inbechen, eiusdem Clementis sororem, relictam quondam providi viri 
Arnoldi Kalbermatter, civis, mercatoris et castellani Sedunensis, ex altera. 

In nomine Domini Jesu, Amen. Anno a nativitate eiusdem Domini currente 
millesimo quingentesimo septuagesimo tercio et die vicesima mensis martii, in 
mei /S. 22/ notarii publici subsignati testiumque subscriptorum presentia fuerunt 
personaliter constituti, videlicet honestus vir Nycolaus Kalbermatter, vallis Sause, 
tutor eoque nomine Johannis, Anne et Marie liberorum honesti viri Clementis 
Imbechen, molitoris Sedunensis, conceptorum cum Margareta, eius uxore legitti-
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ma, filia providi viri Anthonii Willis, olim castellani Vespie, agens in huiusmodi 
actu de laude, consensu et voluntate providi viri Hans Thenen, civis et olim castel
lani Sedunensis, et Pétri Falffyer, incole et mercatoris Sedunensis, suorum recon-
silliatorum, constante litera tutele pergamenea data et concessa per providum 
virum Johannem Andenmatten, castellanum Vespie, eiusque sigillo sigillata, 
recepta et subsignata per discretum virum Petrum Zmillachren, notarium, de anno 
presenti et die vicesima quarta mensis februarii, necnon dicti Clementis Indem
bechen, dictorum pupillorum patris, ibidem presentium, laudantium et consentien-
tium, parte ex una, et honesta matrona Anna, filia quondam providi viri Hans 
Imbechen, civis et olim viceballivi Sedunensis, relicta quondam providi viri Arnol-
di Kalbermatter, civis et olim castellani Sedunensis, agens in huiusmodi actu de 
laude, consensu et voluntate nobilis et discreti viri Bartholomei Supersaxo, civis et 
olim castellani magnifficorum dominorum civium Sedunensium ac gubernatoris 
Montheoli, suorum dicti quondam Arnoldi Kalbermatter liberorum consanguinei, 
presentis, laudantis et consentientis, parte ex alia. 

Quequidem partes nominibus et laudibus premissis [...] fecerunt concambia 
et permutationes /S. 23/ de eorum bonis subscriptis et confinatis perpétue in futu
rum valitura in hune sequentem modum: 

Et primo predictus honestus vir Nycolaus Kalbermatter tutorio nomine et 
laude premissis et predictus Clemens Inbechen, in quantum ipsum concernit et 
concernere potest, dant, cedunt, quittant et perpétue per présentes remittunt in con-
cambium et permutationem, scilicet predicte Anne Imbechen, sue ipsius Clementis 
Imbechen sorori, ibidem presenti, concambianti et nomine concambii et permuta-
tionis recipienti pro se et suis heredibus aut cui vel quibus dare, vendere, permuta-
re seu aliter alienare voluerit in futurum, videlicet medietatem medietatis domus 
seu edifficiorum dictorum liberorum Clementis Imbechen, pupillorum, site in civi-
tate Sedunensi prope portam Leuce in quarto Malecurie, indivisa [!] cum alia 
medietate dicte Anne, concambiatricis, sue sororis, juxta aliam medietatem dicto
rum edifficiorum heredum dicti quondam providi viri Arnoldi Kalbermatter a sep-
tentrione, juxta edifficia heredum quondam honesti viri magistri Hans Insteyhuss, 
civis et serrarii Sedunensis, carreria vicinorum intermedia, a meridie et juxta stra-
tam publicam, qua itur extra portam Leuce, ab occidente et juxta suos alios verio-
res confines, si qui sint, cum fundo, juribus, pertinentiis, appendentiis, ingressibus 
et egressibus suis universis et singulis. Que medietas medietatis edifficiorum 
concambiata fuit, ut asserunt ipse partes, taxata per probos et lathomum [!] homi-
nes valere centum16 et quinquaginta libris maurisiensium monete Sedunensis pro 
semel. 

Et viceversa predicta Anna Imbechen laude premissa dédit, cessit, quittavit et 
perpétue per présentes remisit, prout harum série libérât, et in concambium et per
mutationem rei sibi superius concambiate seu in concambium remisse dat et remit-
tit predicto honesto viro Nycolao Kalbermatter tutorio nomine premisso et 
Clementi Imbechen, in quantum quemlibet concernit, /S. 24/ ibidem presentibus, 
concambiantibus et nomine concambii et recompense rei superius remisse, reci-
pientibus pro se et suis, in quantum quemlibet tangit, heredibus et eorum succes-
soribus quibuscumque aut cui vel quibus dare, vendere seu aliter alienare voluerit 
in futurum, videlicet quartana partem molendini et folloni sitorum extra porte [!] 

Es folgt gestrichen libris. 
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Leuce apud Sanctum Georgium indivisorum cum predicto demente Imbechen seu 
dictis suis liberis et heredibus quondam Anthonii Krutzer, civis Sedunensis, et 
Barbillia, filia quondam honorabilis domini Johannis Imbechen, sacerdotis, juxta 
carrerias publicas ab omnibus partibus, dempta a parte septentrionali, a qua est pra-
tum seu viridarium venerabilium dominorum capituli Sedunensis, et juxta suos 
alios veriores confines, si qui sunt, cum fundo, juribus, rivagiis, aqua, canalibus, 
pertinentiis, appendentiis, ingressibus et egressibus suis universis et singulis. 

Que quarta pars molendini et foloni, ut premittitur, in concambium data taxa-
ta fuit per probos juratos homines17 valere viginti scutis auri seu monete équiva
lents, singulo valente quinquaginta grossis monete Sedunensis semel, unacum 
supportatione rate partis census super dicto molendino et follono debiti. 

Et est sciendum, quod predicta Anna Imbechen, concambiatrix, dedit, solvit 
et cum effectu integre expedivit nomine tur[n]e18 et prevalentis rei sibi superius in 
concambium remisse predicto Clementi Imbechen, eius fratri, recipienti suo et dic
torum suorum liberorum nominibus, videlicet sexaginta scuta auri seu monetam 
equivalentem, singulo scuto valente qui[n]quaginta grossis monete Sedunensis 
semel /S. 25/, de quibus sexaginta scutis turnarum ipse Clemens Imbechen nomine 
premisso ipsam Annam Imbechen, eius sororem, et suos heredes quittât, libérât et 
perpétue per présentes absolvit cum pacto expresse faciendo de non in futurum 
plus quicquam petendo nee molestando in judicio nee extra causa premissa. Que 
sexaginta scuta auri seu monetam ut premittitur valentem ipse Clemens sponte 
promitit et convenit juramento suo et sub obligatione omnium bonorum suorum 
presentium et futurorum quorumeumque predicto Nycolao Kalbermatter, tutori et 
eo nomine dictorum suorum liberorum, possare et legittime assecurare taliter et in 
tantum, quod post eiusdem Clementis obitum prenominati sui liberi pupilli sint 
assecurati et dicta sexaginta scuta auri sint et maneant inconsumpta, quoniam ita 
fuit actum inter premissas partes. Devestientes [...] /S. 26/ [...] 

De quibus premissis ipse partes preeeperunt ipsis fieri duo publica consimi-
lia instrumenta eiusdem tenoris et substantie, ad opus utriusque partis unum. 

Actum Seduni in stupha domus heredum dicti quondam providi viri Arnoldi 
Kalbermatter, presentibus ibidem honestis viris Fredrico Emphen, cive Sedunensi, 
Jacodo Perres, etiam cive Sedunensi, et Hans Perres, incola Sedunensi, testibus ad 
premissa vocatis et rogatis, et me Anthonio Quintin, notario, qui19. 

17 Korrigiert. 
18 Von torna/turna, -ae, f., = Kompensation; vgl. Du CANGE, Glossarium mediae et infimae 

latinitatis, Bd. 6, S. 610 (torna) und S. 611 (tornare = compensare, supplere, rem permutatam torna 
seu compensatione adaequare). 

19 Zu Beginn des Akts, S. 21, am linken Rand: Ingrossatum est semel. Ingrossatum est bis. 
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